
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2035  DEL 24/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

OGGETTO:

Adozione  programma  triennale  degli  investimenti  per  le  annualità  2026-2027-
2028.

Estensore :  Simona Maiola 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 23/12/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 23/12/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 23/12/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 23/12/2025

Il Direttore F.F.

 Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 23/12/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Adozione  programma  triennale  degli  investimenti  per  le  annualità  2026-2027-
2028.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO
IMMOBILIARE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

CONSIDERATO che, tra i documenti da allegare al Bilancio Preventivo Economico annuale, all’art.
25 comma 2 del D. Lgs. 118/2011, è previsto un piano degli investimenti in cui devono essere
riportati gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di finanziamento;

RITENUTO di dover, quindi, procedere all’adozione del programma triennale degli investimenti in
Lavori,  Apparecchiature Elettromedicali,  Arredi tecnici  – sanitari  e non sanitari,  Strumentazione
informatica HW e SW, riferito alle annualità 2026 – 2027 – 2028;

PRESO  ATTO del  prospetto,  allegato  al  presente  atto  del  quale  forma  parte  integrante  e
sostanziale,  contenente  il  fabbisogno  delle  necessità  di  acquisto  in  Apparecchiature
Elettromedicali,  Arredi  (tecnici,  sanitari,  non  sanitari),  Strumentazione  informatica  HW  e  SW,
Interventi in Lavori Pubblici, suddiviso per linea di finanziamento e per priorità di acquisto rispetto
al triennio 2026 – 2027 – 2028;

TENUTO CONTO che le Apparecchiature Elettromedicali, gli Arredi tecnici, Arredi sanitari e Arredi
non sanitari,  la  Strumentazione informatica HW e SW, come risultanti  dagli  elenchi  allegati  al
presente atto deliberativo a formarne parte integrante e sostanziale, costituiscono acquisti prioritari
ai fini dell’ammodernamento/potenziamento del parco macchine in dotazione all’Azienda, talché
aventi ad oggetto forniture non presenti ovvero atte a sostituire analoghe tecnologie in elevato
stato  di  obsolescenza  e  vetustà  tecnologica  e/o  sopravvenuta  irreparabilità,  tutte  essenziali
all’espletamento  delle  funzioni  assistenziali  di  base  della  Asl  Viterbo,  nonché  a  realizzare
l’adeguamento tecnologico ai requisiti minimi, per l’accreditamento, per l’igiene e la sicurezza nei
luoghi di lavoro;

Pag 2 di 6



                                                                                               

TENUTO CONTO che gli  investimenti  previsti  negli  elaborati  di  cui  al  presente  atto risultano,
altresì, congrui con il Piano Strategico Aziendale di riorganizzazione e sviluppo ed in linea con
quanto previsto dal DCA n. 90/2010 inerente a “requisiti minimi autorizzativi per l’esercizio delle
attività sanitarie e socio sanitarie”;

VALUTATO che l’Ing. Angelo Ricci, Direttore f.f. UOC Ingegneria Impiantistica e Edile e Patrimonio
Immobiliare, appare pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile del Procedimento ai
sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., avendo il livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico stesso;

VERIFICATO che gli  interventi  di  che trattasi  daranno luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13/08/2010  n.  136  (Piano
straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia di normativa antimafia) e del
D. L. 12/11/2010 n. 187 (Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla
legge del 17/12/2010 n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui  di  provvederà a  richiedere  i  relativi  CIG all’atto  dell’avvio  delle  singole  procedure,  tramite
interoperabilità tra la piattaforma telematica di negoziazione e l’A.N.A.C;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994 n. 20 e ss. mm. ii., assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla
legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:
• l’adozione  del  programma  triennale  degli  investimenti  in  Lavori  Pubblici;  Apparecchiature

Elettromedicali; Arredi tecnici, Arredi sanitari e Arredi non sanitari; Strumentazione informatica
HW e SW, riferito alle annualità 2026-2027-2028, da allegare al Bilancio Preventivo Economico
annuale, in ottemperanza all’art. 25 comma 2 del D.lgs. 118/2011, ove è previsto un piano degli
investimenti in cui devono essere riportati gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative
modalità di finanziamento, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che:

Pag 3 di 6



                                                                                               

◦ le Apparecchiature Elettromedicali, gli Arredi tecnici, Arredi sanitari e Arredi non sanitari, la
Strumentazione informatica HW e SW, come risultanti dagli elenchi allegati al presente atto
deliberativo del quale formano parte integrante e sostanziale, costituiscono acquisti prioritari
ai  fini  dell’ammodernamento/potenziamento  del  parco  macchine  in  dotazione  all’Azienda,
talché aventi ad oggetto forniture non presenti ovvero atte a sostituire analoghe tecnologie in
elevato  stato  di  obsolescenza  e  vetustà  tecnologica  e/o  sopravvenuta  irreparabilità,  tutte
essenziali  all’espletamento delle  funzioni  assistenziali  di  base della  Asl  Viterbo,  nonché a
realizzare l’adeguamento tecnologico ai requisiti minimi, per l’accreditamento, per l’igiene e la
sicurezza nei luoghi di lavoro;

◦ gli investimenti previsti negli elaborati di cui al presente atto risultano altresì congrui con il
Piano Strategico Aziendale di riorganizzazione e sviluppo ed in linea con quanto previsto dal
DCA n. 90/2010 inerente a “requisiti minimi autorizzativi per l’esercizio delle attività sanitarie e
socio sanitarie”;

◦ di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., l’Ing.
Angelo Ricci, Direttore f.f. UOC Ingegneria Impiantistica e Edile e Patrimonio Immobiliare.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
PATRIMONIO IMMOBILIARE

Ing. Angelo Ricci 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE  F.F. del  UOC
INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO IMMOBILIARE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

  

Pag 6 di 6


	



